

CÔTE D'IVOIRE



ETATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2016



BANK OF AFRICA

Groupe BMCE BANK



Sommaire

Chiffres clés 2016	3
Bilan comparé des deux derniers exercices	5
Résultat comparé des deux derniers exercices	7
Annexes	9 - 19

CÔTE D'IVOIRE



Date d'ouverture

Janvier 1996
Créée en 1980 : BANAFRIQUE.
Intégrée au Réseau BOA en 1996.

Ousmane DAOU

Tiémoko KOFFI

Léon NAKA

Capital au 31/12/2016

10 milliards de F CFA

Commissaires aux Comptes

MAZARS CÔTE D'IVOIRE

ERNST & YOUNG

Introduction en bourse

le 07/04/2010

Siège social

Abidjan Plateau

Angle Avenue Terrasson de Fougères

& Rue Gourgas

01 BP 4132 Abidjan 01 - CÔTE D'IVOIRE

Tél. : (225) 20 30 34 00

Fax : (225) 20 30 34 01

SWIFT : AFRICIAB

Conseil d'Administration au 31/12/2016

Lala MOULAYE EZZEDINE, Présidente

Mamoun BELGHITI

Amine BOUABID

BANK OF AFRICA - BENIN,
représentée par Benoît MAFFON

BOA WEST AFRICA représentée par
Abderrazzak ZEBDANI

information@boacoteivoire.com

www.boacoteivoire.com

Principaux actionnaires au 31/12/2016

BOA WEST AFRICA

69,18 %

AUTRES ACTIONNAIRES

27,48 %

ATTICA S.A.

3,34 %

Chiffres clés 2016

(En millions de F CFA)

Activité	2015	2016	Variation
Dépôts clientèle	301 777	342 367	13,5 %
Créances clientèle	258 983	294 326	13,6 %
Nombre d'agences en fin d'exercice	28	33	17,9 %
Structure			
Total bilan	607 138	623 026	2,6 %
Fonds propres (avant répartition)	34 255	39 013	13,9 %
Effectif en fin de période	332	355	6,9 %

(*) Taux de croissance 2016-2015

Résultat	2015	2016	Variation
Produit Net Bancaire	25 269	29 006	14,8 %
Frais généraux d'exploitation (y compris amortissement)	13 463	14 256	5,9 %
Résultat Brut d'Exploitation	11 806	14 751	24,9 %
Coût du risque en montant (*)	2 849	4 292	50,6 %
Résultat Net	8 240	10 149	23,2 %
Coefficient d'exploitation	53,3 %	49,1 %	
Coût du risque	1,2 %	1,6 %	
Rentabilité des actifs (ROA)	1,5 %	1,7 %	
Rentabilité des fonds propres (ROE)	25,9 %	28,7 %	

Solvabilité	2015	2016
Tier 1	20 886	23 741
Tier 2	1 885	1 318
Risk Weighted Asset (RWA)	247 336	285 815
Tier 1 + Tier 2 / RWA	9,2 %	8,8 %

(*) Y compris fonds pour risques bancaires généraux

Analyse financière

A fin 2016, BANK OF AFRICA - CÔTE D'IVOIRE (BOA-CÔTE D'IVOIRE) compte 33 agences avec un effectif de 355 collaborateurs. Dans un contexte de forte concurrence, **les dépôts, à 342,3 milliards de F CFA (+13,5 %) se sont développés au même rythme que les crédits (+13,6 %) qui s'affichent à 294,3 milliards de F CFA.**

Avec 623 milliards de F CFA, le total de bilan progresse de 2,6 %. Avec des fonds propres avant répartition de 39 milliards de F CFA, la Banque présente **un ratio de solvabilité de 8,8 %, pour un minimum réglementaire de 8 %, en retrait de 0,4 point** par rapport à 2015.

Le Produit Net Bancaire se chiffre à 29,0 milliards de F CFA, en progression positive de 14,8 % par rapport à 2015. Les frais généraux d'exploitation augmentent de 5,9 %, du fait de l'ouverture de 5 nouvelles agences durant l'année et de l'augmentation des effectifs. Cependant, le coefficient d'exploitation baisse à 49,1 %, contre 53,3 % en 2015, témoignant ainsi la bonne maîtrise des frais généraux.

Le coût du risque s'est dégradé et passe à 1,6 %, contre 1,2 % à fin 2015, du fait de l'assainissement du portefeuille. **Le résultat net augmente de 23,2 % par rapport à l'année antérieure pour s'afficher à 10 149 millions de F CFA.**

La rentabilité des actifs et la rentabilité des fonds propres ressortent respectivement à 1,7 % et 28,7 %, en amélioration par rapport à l'année 2015.

Bilan comparé des deux derniers exercices

Actif	2015	2016
CAISSE	10 289 978 274	12 916 108 200
CRÉANCES INTERBANCAIRES	60 280 248 850	46 453 781 317
* à vue	48 965 542 848	33 469 775 899
• banque centrale	34 809 763 159	29 036 230 646
• trésor public, ccp		
• autres établissements de crédit	14 155 779 689	4 433 545 253
* à terme	11 314 706 002	12 984 005 418
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	258 983 068 709	294 326 472 329
* portefeuille d'effets commerciaux	23 168 263 065	5 106 740 807
• crédits de campagne		
• crédits ordinaires	23 168 263 065	5 106 740 807
* autres concours à la clientèle	197 523 093 189	262 482 133 549
• crédits de campagne	28 671 367 847	29 711 281 639
• crédits ordinaires	168 851 725 342	232 770 851 910
* comptes ordinaires débiteurs	38 291 712 455	26 737 597 973
* affacturage		
TITRES DE PLACEMENT	246 622 620 140	222 134 378 900
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	6 884 388 144	6 102 902 298
CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES MISES EN EQUIVALENCE		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	587 695 082	796 264 297
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 514 503 312	11 513 491 027
ACTIONNAIRES ET ASSOCIÉS		
AUTRES ACTIFS	11 000 845 698	16 651 957 220
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	2 974 441 138	12 131 006 170
ÉCARTS D'ACQUISITION		
TOTAL ACTIF	607 137 789 347	623 026 361 759

Hors bilan	2015	2016
ENGAGEMENTS DONNÉS	78 455 433 594	65 657 213 913
* engagements de financement	6 851 998 159	3 103 356 607
• en faveur d'établissements de crédit		
• en faveur de la clientèle	6 851 998 159	3 103 356 607
* engagements de garantie	71 603 435 435	62 553 857 306
• d'ordre d'établissements de crédit	13 298 367 801	14 136 449 499
• d'ordre de la clientèle	58 305 067 634	48 417 407 807
* engagements sur titres		

(En F CFA)

Passif	2015	2016
DETTES INTERBANCAIRES	255 094 250 412	220 195 033 282
* à vue	24 041 024 618	5 570 022 045
• trésor public, ccp		
• autres établissements de crédit	24 041 024 618	5 570 022 045
* à terme	231 053 225 794	214 625 011 237
DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	301 776 573 475	342 366 710 592
* comptes d'épargne à vue	39 022 386 656	42 385 891 848
* comptes d'épargne à terme	3 336 306 376	4 368 037 307
* bons de caisse	4 871 764 898	4 823 045 166
* autres dettes à vue	176 305 761 524	211 153 588 413
* autres dettes à terme	78 240 354 021	79 636 147 858
DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE	1 600 000 000	800 000 000
AUTRES PASSIFS	9 274 809 749	15 197 009 019
COMPTES D'ORDRE & DIVERS	3 119 752 075	3 712 306 408
ÉCARTS D'ACQUISITION		
PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES	132 530 120	424 579 434
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
FONDS AFFECTÉS		
EMPRUNTS & TITRES SUBORDONNÉS	1 884 564 876	1 317 837 159
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX	1 123 339 631	1 380 479 189
CAPITAL	8 200 000 000	10 000 000 000
PRIMES LIÉES AU CAPITAL	6 675 372 000	6 675 372 000
RÉSERVES	9 979 818 112	10 615 786 037
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION		
REPORT À NOUVEAU (+/-)	36 992 729	191 922 082
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	8 239 786 167	10 149 326 558
TOTAL PASSIF	607 137 789 347	623 026 361 759
Hors bilan	2015	2016
Hors Bilan	Exercice 2015	Exercice 2016
ENGAGEMENTS REÇUS	393 159 677 493	600 176 528 907
* engagements de financement		
• reçus d'établissements de crédit		
• reçus de la clientèle		
* engagements de garantie	393 159 677 493	600 176 528 907
• reçus d'établissements de crédit	51 099 458 698	60 200 712 929
• reçus de la clientèle	342 060 218 795	539 975 815 978
* engagements sur titres		

Résultat comparé des deux derniers exercices

Charges	2015	2016
INTÉRÊTS & CHARGES ASSIMILÉES	11 839 421 791	13 118 279 547
• sur dettes interbancaires	4 689 804 662	6 545 274 132
• sur dettes à l'égard de la clientèle	6 855 088 418	6 323 457 932
• sur dettes représentées par un titre	150 310 777	95 590 776
• sur comptes bloqués d'actionnaires ou d'associés et sur emprunt et titres subordonnés émis		
• autres intérêts & charges assimilées	144 217 934	153 956 707
CHARGES SUR CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
COMMISSIONS	308 419 549	1 079 315 605
CHARGES SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES	7 197 233 217	10 248 740 937
• charges sur titres de placement	35 950 000	29 900 000
• charges sur opérations de change	7 157 866 550	10 186 331 267
• charges sur opérations de hors bilan	3 416 667	32 509 670
• charges sur opérations de services financiers		
CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE	168 820 802	250 282 355
FRAIS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION	12 127 781 364	12 739 645 371
• frais de personnel	5 335 350 304	5 807 814 551
• autres frais généraux	6 792 431 060	6 931 830 820
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	1 335 054 979	1 516 163 214
SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES & DU HORS BILAN	2 944 273 334	4 442 545 663
EXCÉDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX	152 342 016	257 139 558
CHARGES EXCEPTIONNELLES	345 839 129	190 826 196
PERTES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	655 424 882	301 508 368
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	35 000 004	35 000 000
BÉNÉFICE	8 239 786 167	10 149 326 558
TOTAL CHARGES	45 349 397 234	54 328 773 372

Produits	2015	2016
INTÉRÊTS & PRODUITS ASSIMILÉS	15 552 138 302	21 171 308 828
• sur créances interbancaires	826 467 694	1 046 448 984
• sur créances sur la clientèle	14 725 670 608	20 124 859 844
• sur prêts & titres subordonnés		
• sur titres d'investissement		
• autres intérêts & produits assimilés		
PRODUITS SUR CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
COMMISSIONS	4 343 643 420	4 637 269 055
PRODUITS SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES	22 467 221 254	26 930 188 023
• produits sur titres de placement	13 203 326 972	12 858 628 829
• dividendes & produits assimilés	208 770 267	119 476 259
• produits sur opérations de change	8 555 207 122	13 375 602 617
• produits sur opérations de hors bilan	499 916 893	576 480 318
PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 616 316 802	605 045 483
PRODUITS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION	803 650 822	359 221 138
REPRISE D'AMORTISSEMENTS & DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS		
SOLDE EN BÉNÉFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES & DU HORS BILAN		
EXCÉDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 165 527	3 230 955
PRODUITS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	565 261 107	622 509 890
PERTES		
TOTAL PRODUITS	45 349 397 234	54 328 773 372

Annexes

1 Principes et méthodes comptables

1.1. Note sur les principes et méthodes comptables

Le bilan et le compte de résultat de la BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Bancaire (PCB) applicables aux banques et établissements financiers des pays membres de l'Union Économique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) qui est entré en vigueur depuis le 1^{er} janvier 1996, ainsi qu'aux principes et méthodes comptables généralement admis dans la profession bancaire en Côte d'Ivoire.

1.2. Méthodes et principes comptables appliqués par rubrique

1.2.1. Comptabilisation des produits et charges bancaires

Les intérêts et commissions assimilées sont comptabilisés pour leur montant couru au prorata temporis. Les commissions non assimilées à des intérêts et correspondant à des prestations de services sont enregistrées à la date de réalisation de l'opération.

1.2.2. Créances sur la clientèle

Conformément aux dispositions du plan comptable bancaire, les crédits à la clientèle sont ventilés suivant leur durée initiale définie comme suit :

CREDITS A COURT TERME	INFERIEUR A DEUX ANS
CREDITS A MOYEN TERME	ENTRE DEUX ET DIX ANS
CREDITS A LONG TERME	SUPERIEUR A DIX ANS

1.2.3. Provisions pour dépréciation des créances en souffrances

Classification des créances en souffrance

Les crédits en souffrance comprennent les créances impayées ou immobilisées, les créances douteuses et litigieuses :

- les créances impayées représentent les échéances impayées depuis 6 mois au plus et n'ayant pas fait l'objet de prorogation de terme ou de renouvellement.
- les créances immobilisées représentent les échéances impayées depuis 6 mois au plus et dont le remboursement, sans être compromis, ne peut être effectué par le débiteur en raison d'obstacles indépendants de sa volonté.
- les créances douteuses et litigieuses sont des créances présentant un risque probable ou certain de non recouvrement.

Composition des créances douteuses et litigieuses

BOA-COTE D'IVOIRE a changé de dénomination sociale en 1996 à la suite de la cession au profit du groupe African Financial Holding (AFH) de 86 % du capital de l'UBCI-BANAFRIQUE représentant la participation de la BANORABE. Les engagements en souffrance figurant à l'actif du bilan de BOA en Côte d'Ivoire résultent de la nouvelle gestion de BOA-COTE D'IVOIRE.

Règles de provisionnement des créances douteuses et litigieuses

Les créances en souffrance font l'objet d'une provision déterminée au cas par cas. L'instruction n° 94-05 du 16 août 1994 du plan comptable bancaire définit les règles minimales de provisionnement des risques en souffrance. Ces règles ont été modifiées à compter du 1^{er} janvier 2000 par l'instruction n° 2000/01/RB du 1^{er} janvier 2000.

1.2.4. Opérations en devises

Les positions de change sont évaluées aux cours de change officiels de fin de période. Tous les actifs et passifs libellés en monnaies étrangères et figurant au bilan sont donc évalués aux cours de change officiels en vigueur à la clôture de l'exercice. Les gains ou pertes de changes latents ou définitifs, sont constatés à la fin de chaque période au compte de résultat en contrepartie des comptes de contre-valeur de position de change.

1.2.5. Comptabilisation des opérations d'encaissement

Les opérations d'encaissement pour lesquelles la Banque reçoit des valeurs (effets commerciaux, chèques, avis de prélèvement, titres et coupons) pour présentation au paiement, soit pour son compte, soit pour le compte de tiers, sont enregistrées conformément aux dispositions contenues dans l'instruction n° 94-14 du 16 août 1994 du plan comptable bancaire.

Les opérations d'encaissement concernent les effets commerciaux escomptés, les valeurs reçues à l'encaissement avec crédit immédiat et les valeurs reçues à l'encaissement et non disponibles.

Conformément aux dispositions contenues dans l'instruction n° 94-14 du 16 août 1994, les valeurs reçues à l'encaissement et non disponibles sont enregistrées dans des comptes de hors bilan.

1.2.6. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent les frais de développement informatique qui sont comptabilisés à leur coût d'acquisition et font l'objet d'un amortissement sur une durée de 3 ans.

1.2.7. Immobilisation corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition selon le principe du coût historique. Les amortissements sont pratiqués selon la méthode linéaire, sur la base des taux suivants :

MATERIEL ET OUTILLAGE D'EXPLOITATION	10 %
MOBILIER D'EXPLOITATION	10 %
MATERIEL DE TRANSPORT	33,33 %
MATERIEL INFORMATIQUE	25 %
AGENCEMENTS, INSTALLATIONS	10 %
MATERIEL ET MOBILIER DE LOGEMENT	10 %
CONSTRUCTION	5 %

1.2.8. Provisions réglementées

Le montant de cette rubrique correspond à la provision spéciale pour risque afférent aux opérations de crédit à moyen et long terme dont la constitution est autorisée par l'article 6-III-C-F du Code Général des impôts. BANK OF AFRICA - COTE D'IVOIRE a utilisé la faculté de comptabiliser cette provision depuis l'exercice clos le 31 décembre 1998.

Le montant de la dotation annuelle aux provisions fiscalement déductible est limité à 5 % du bénéfice comptable et le montant global de la provision ne peut excéder 5 % du montant total de l'encours des crédits à long et moyen terme.

1.2.9. Titres de participation

Ils sont comptabilisés à leur coût d'acquisition et font l'objet d'une dépréciation par rapport à leur valeur intrinsèque correspondant à la quote-part de l'actif net détenue.

2 Observations sur le bilan

2.1. Opérations avec les établissements de crédit

Échéance	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
DE 0 À 1 MOIS	49 765	228 472	35 906	190 772
DE 1 MOIS À 3 MOIS	172	16 399	173	7 170
DE 3 MOIS À 6 MOIS	556	983	363	10 882
DE 6 MOIS À 2 ANS	2 932	3 047	3 075	5 367
DE 2 ANS À 5 ANS	5 191	798	5 426	5 008
PLUS DE 5 ANS	1 664	5 395	1 511	996
TOTAL	60 280	255 094	46 454	220 195

2.2. Opérations avec la clientèle

2.2.1 Classement des créances et des dettes avec la clientèle par échéance

Échéance	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
DE 0 À 1 MOIS	89 217	249 638	79 666	261 206
DE 1 MOIS À 3 MOIS	48 786	4 354	29 516	27 389
DE 3 MOIS À 6 MOIS	21 257	3 561	18 061	8 750
DE 6 MOIS À 2 ANS	39 429	16 626	74 484	12 587
DE 2 ANS À 5 ANS	43 025	27 516	70 046	32 389
PLUS DE 5 ANS	11 786	82	17 888	46
CRÉANCES EN SOUFFRANCE	5 483		4 666	
TOTAL	258 983	301 777	294 327	342 367

2.2.2 Classement des créances et des dettes avec la clientèle par agent économique

Agents économiques	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
PARTICULIERS	20 881	91 885	24 584	96 290
ENTREPRISES PRIVÉES	227 403	205 471	236 247	235 639
SOCIÉTÉS D'ÉTAT ET ÉTABLISSEMENTS PUBLICS	-	1 646	4 657	1 515
ÉTAT ET ORGANISMES ASSIMILÉS	10 699	2 775	28 839	8 923
TOTAL	258 983	301 777	294 327	342 367

* En millions de F CFA

2.2.3 Détail des créances douteuses et provisions pour dépréciation

Nature	AU 31/12/2015*	AU 31/12/2016*
CRÉANCES DOUTEUSES	12 930	15 933
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	-11 490	-15 204
CRÉANCES DOUTEUSES NETTES	1 440	729
CRÉANCES IMPAYÉES OU IMMOBILISÉES	4 043	3 937
CRÉANCES EN SOUFFRANCE NETTES	5 483	4 666

2.3. Immobilisations financières

Participation	Immobilisations*		Capital*	Part BOA %
	Brut	Net		
DANS LES BANQUES ET ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS				
BOA-FRANCE	510	9,50	4 592	0,21%
BANK OF AFRICA - KENYA	5 748	5 748	38 842	14,80%
DC/BR	28	28	1 482	1,86%
AGORA	29	29	5 000	0,57%
SOUS TOTAL	6 314	5 814		
DANS LES AUTRES SOCIÉTÉS				
AFRICINVEST	68	68	54 750	0,12%
SHBR	18	18	632	2,90%
Diverses actions	1	1		
C.T.M.I	1	1	1 850	0,05%
VISA	7	7		
CRRH	100	100	5 632	1,78%
AISSA SARL	7	7	42	16,67%
SCI OLYMPE	90	90	200	45,00%
BOA GROUP S.A.	7	7	61 105	0,01%
TOTAL PARTICIPATIONS	6 613	6 113		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	6 613	6 113		

* En millions de F CFA

2.4. Immobilisations incorporelles

Nature	Au 31/12/2015*	 *	 *	Au 31/12/2016*
IMMOBILISATIONS BRUTES	1 198	442		1 640
AMORTISSEMENTS CUMULÉS	610	234		844
TOTAL NET	588	208	0	796

2.5. Immobilisations corporelles

Nature	Au 31/12/2015*	 *	 *	Au 31/12/2016*
IMMOBILISATIONS BRUTES	16 530	4 964	1 683	19 811
• IMMOBILISATIONS EN COURS	1 157	1 518	1 543	1 132
• IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	15 372	3 446	140	18 678
• IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION				
• IMMOBILISATIONS PAR RÉALISATION DE GARANTIE				
AMORTISSEMENTS	7 015	1 282	0	8 298
• IMMOBILISATIONS EN COURS				
• IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	7 015	1 282		8 298
• IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION				
TOTAL NET	9 514	3 682	1 683	11 513

 Augmentations,  Diminutions

2.6. Autres actifs/passifs

2.6.1 Autres actifs

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DÉBITEURS DIVERS	392	87
VALEURS NON IMPUTÉES		
VALEURS À L'ENCAISSEMENT	3 534	8 404
VALEURS À REJETER EN COMPENSATION		
DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	924	1 131
STOCKS ET EMPLOIS DIVERS		
CRÉANCES RATTACHÉES	6 151	7 030
TOTAL	11 001	16 652

2.6.2 Autres passifs

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DETTES FISCALES		
DETTES SOCIALES		
CRÉDITEURS DIVERS	1 567	1 412
DETTES RATTACHÉES	5 130	5 330
DIVERS	2 578	8 455
TOTAL	9 275	15 197

* En millions de F CFA

2.7. Comptes d'ordre et divers

2.7.1. Actif	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
CHARGES COMPTABILISÉES D'AVANCE	1 003	745
PRODUITS À RECEVOIR	577	352
DIVERS	1 394	11 034
TOTAL	2 974	12 131

2.7.2 Passif	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
CHARGES À PAYER	1 348	1 921
PRODUITS PERÇUS D'AVANCE	638	883
DIVERS	1 134	908
TOTAL	3 120	3 712

2.8. Provisions pour risques et charges

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
CHARGES DE RETRAITE		
ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE	133	425
PERTES ET CHARGES		
TOTAL	133	425

2.9. Capitaux propres

2.9.1 Détail des capitaux propres

Nature	Montant Au 31/12/2015*	Affectation du résultat 2015*	Autres mouvements*	Montant Au 31/12/2016*
F.R.B.G.	1 123		257	1 380
PRIMES LIÉES AU CAPITAL	6 675			6 675
RÉSERVES LÉGALES	4 364	1 236		5 600
RÉSERVES RÈGLEMENTÉES	3			3
AUTRES RÉSERVES	5 614	1200	-1 800	5 014
CAPITAL SOCIAL	8 200		1 800	10 000
FONDS AFFECTÉS (PRÊTS SUBORDONNÉS)	1 885		-567	1 318
FONDS BLOQUÉS D'ACTIONNAIRES				
REPORT À NOUVEAU	37	192	-37	192
RÉSULTAT 2015	8 240	-8240		0
RÉSULTAT 2016			10 149	10149
TOTAL	36 141	-5 612	9 802	40 331

* En millions de F CFA

2.9.2 Le Fonds pour Risques Bancaires Généraux

Le Fonds pour Risques Bancaires Généraux a été doté comme suit (en millions de F CFA, par année de dotation) :

Années	Montants
ANTERIEURES A 2009	548
2009	-75
2010	-30
2011	31
2012	309
2013	18
2014	170
2015	152
2016	257
Soit au 31/12/2016	1 380

2.9.3 Informations sur le capital.

Le capital de la BANK OF AFRICA - CÔTE D'IVOIRE s'élève à 10 000 millions de F CFA.

Il est composé de 1 000 000 de titres d'une valeur nominale de 10 000 F CFA.

La structure de l'actionnariat est la suivante :

Actionnaires	Structure
BOA WEST AFRICA	69,18%
ATTICA S.A.	3,34%
AUTRES ACTIONNAIRES	27,48%
TOTAL	100,0%

3 Engagements hors bilan

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
ENGAGEMENTS DONNÉS	78 455	65 656
* ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	6 852	3 103
• EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT		
• EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE	6 852	3 103
* ENGAGEMENTS DE GARANTIE	71 603	62 553
• EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	13 298	14 136
• EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE	58 305	48 417
ENGAGEMENTS REÇUS	393 160	600 177
* ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT		
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT		
• REÇUS DE LA CLIENTÈLE		
* ENGAGEMENTS DE GARANTIE	393 160	600 177
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	51 100	60 201
• REÇUS DE LA CLIENTÈLE	342 060	539 976
* ENGAGEMENTS SUR TITRES		

* En millions de F CFA

4 Observations sur le compte de résultat

4.1. Intérêts et produits assimilés

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SUR CRÉANCES INTERBANCAIRES	826	1 046
• À VUE	15	18
• À TERME	811	1 028
SUR CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	14 726	20 125
• CRÉANCES COMMERCIALES	417	604
• AUTRES CRÉDITS À COURT TERME	2 913	3 856
• COMPTES ORDINAIRES DÉBITEURS	3 706	4 554
• CRÉDITS À MOYEN TERME	6 932	10 465
• CRÉDITS À LONG TERME	758	646
SUR PRETS ET TITRES SUBORDONNES		
TOTAL	15 552	21 171

4.2. Intérêts et charges assimilés

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SUR DETTES INTERBANCAIRES	4 690	6 545
• À VUE	239	118
• À TERME	4 451	6 428
SUR DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	6 855	6 323
• À VUE	1 844	1 593
• À TERME	5 011	4 731
TOTAL	11 545	12 869

4.3. Commissions

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
COMMISSIONS PERÇUES (PRODUITS)	4 344	4 637
• SUR OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE ET INTERBANCAIRES		3
• SUR OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE	4 344	4 634
COMMISSIONS VERSÉES (CHARGES)	308	1 079
• SUR OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE ET INTERBANCAIRES	177	770
• SUR OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE	132	309

4.4. Frais généraux d'exploitation

4.4.1 Frais de personnel

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SALAIRES ET TRAITEMENTS	4 281	4 582
CHARGES SOCIALES	1 054	1 226
TOTAL	5 335	5 808

* En millions de F CFA

4.4.2 Autres frais généraux

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	483	605
REDEVANCE DE CRÉDIT-BAIL		
LOYERS	457	590
ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	524	627
PRIMES D'ASSURANCE	166	162
INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES	1 893	1 864
PUBLICITÉ, PUBLICATIONS ET RELATIONS PUBLIQUES	255	344
DÉPLACEMENTS MISSIONS ET RÉCEPTIONS	849	765
FRAIS POSTAUX ET FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	780	784
ACHATS NON STOCKÉS		
DE MATIÈRES PREMIÈRES ET FOURNITURES	628	590
JETONS DE PRÉSENCE	105	100
MOINS-VALUES DE CESSIONS		
AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX	653	500
TOTAL	6 792	6 932

4.5. Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	1 335	1 516
• DES IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	1 335	1 516
• DES IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION		
REPRISES		
TOTAL	1 335	1 516

4.6. Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DOTATIONS AUX PROVISIONS SUR CRÉANCES EN SOUFFRANCE	2 858	4 542
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION DES AUTRES ÉLÉMENTS D'ACTIF	718	683
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	37	420
PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	275	510
REPRISES DE PROVISIONS SUR CRÉANCES EN SOUFFRANCE	-436	-828
REPRISES DE PROVISIONS SUR AUTRES ÉLÉMENTS D'ACTIF	-6	-568
REPRISES DE PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	-500	-128
RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	-1	-189
TOTAL	2 945	4 443

* En millions de F CFA

5 Autres informations

5.1. Effectifs moyens

Catégories	2015*	2016*
CADRES EXPATRIÉS	6	7
CADRES LOCAUX	95	105
GRADÉS	173	199
EMPLOYÉS	45	31
PERSONNEL NON BANCAIRE	7	9
PERSONNEL TEMPORAIRE		
TOTAL	326	351

5.2. Contrevaieur des comptes en devises

Nature	2015*	2016*
ACTIF		
OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE	14 627	4 533
• BILLETS ET MONNAIES	153	467
• CORRESPONDANTS BANCAIRES	14 475	4 066
VALEURS À L'ENCAISSEMENT ET DIVERS		
PASSIF		
OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE		
• CORRESPONDANTS BANCAIRES		
• REFINANCEMENTS		
• AUTRES SOMMES DUES		
OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE		
• COMPTES ORDINAIRES		
VALEURS À L'ENCAISSEMENT ET DIVERS		

5.3 Affectation des résultats de l'exercice 2016

Nature	En millions de F CFA
RESULTAT DE L'EXERCICE 2016	10 149
REPORT À NOUVEAU DE L'EXERCICE 2015	192
TOTAL À RÉPARTIR	10 341
RÉSERVE LÉGALE (15 % DU RÉSULTAT)	1 522
DIVIDENDE	6 089
RESERVES FACULTATIVES	2 000
NOUVEAU REPORT À NOUVEAU	729
TOTAL RÉPARTI	10 341

* En millions de F CFA

6 Résultat des cinq derniers exercices

Nature	2012	2013	2014	2015	2016
CAPITAL EN FIN D'EXERCICE					
• CAPITAL SOCIAL*	7 200	7 200	8 200	8 200	10 000
• NOMBRE DES ACTIONS ORDINAIRES EXISTANTES	720 000	720 000	820 000	820 000	1 000 000
OPÉRATIONS ET RÉSULTATS DE L'EXERCICE*					
• CHIFFRE D'AFFAIRES	20 902	26 255	35 612	37 626	42 995
• BÉNÉFICE AVANT IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	5 188	8 115	13 648	12 554	16 143
• IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES	33	35	35	35	35
• BÉNÉFICE APRÈS IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	3 119	5 051	8 077	8 240	10 149
RÉSULTAT PAR ACTION**					
• APRÈS IMPÔTS, AVANT AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	7 205	11 271	16 644	15 267	16 108
• APRÈS IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	4 331	7 015	9 850	10 049	10 149
PERSONNEL					
• EFFECTIF MOYEN DES SALARIÉS PENDANT L'EXERCICE	231	275	285	326	351
• MONTANT DE LA MASSE SALARIALE DE L'EXERCICE*	2 285	2 759	3 230	4 029	4300
• SOMMES VERSÉES AU TITRE DES AVANTAGES SOCIAUX*	609	694	735	1 054	1 226

* En millions de F CFA

** En unité de F CFA